
no4.. 	Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia 
: 	Estado do Rio de Janeiro 

1817 	 1892 
t-> Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211 

(1(: ,  ''''A t-)  GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA j 
°1-thlto  nN 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 019 , DE 22 DE MARCO DE 2017 

Concede homenagem a 
pessoa que menciona. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso 
de suas atribuições legais, com arrimo no art. 141, § 1 9 , alínea "f", da 
Resolução NP 280, de 12 de julho de 1991 - Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica: concedido ao ILM 2 . DR. VANDERLEI CAMPOS FELIX — Instrutor 
Socorrista da Cruz Vermelha Brasileira - Filial de Cidade de Iguaba 
Grande-RJ, a "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE", pelos relevantes serviços 
prestados ao Município. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Vanderlei Campos Felix militar pertencente à Marinha do Brasil, teve seu 
mérito reconhecido por difundir seu principal objetivo , qual seja, ensinar às 
pessoas o conceito essencial dos Primeiros Socorros: "Melhor saber e não 
precisar usar, do que precisar e não saber. 
Hoje Vanderlei atua como Instrutor Socorrista da Cruz Vermelha Brasileira —
filial de Iguaba Grande. Possui diversos cursos na sua formação profissional: 

Socorrista pelo Centro de Estudos do Segundo Batalhão de Bombeiros 
Militar de Belo Horizonte; 

Busca e Salvamento em Ambiente Selvagem — CBCV (RJ); 



Cãmara Municipal de São Pedro da Aldeia 
Estado do Rio de Janeiro 

Rua Hermárgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211 
GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA 

... continuação do Projeto de Resolução N 019 , de 22 de Março de 2017. 

Basic Life Support, First Aid pela Emergency Care and Safety Institute, nos 
ELIA; 

Desfibração Externa Automática pela Fox Treinamento de Resgate 
Internacional — São Paulo; 

Basic CRP, Basic Firt Aid e Emergency First Responder pela American 
Safety S Health Institute, nos EUA; 

Cia Samu Minas Gerais — Curso Intensivo de AHP — ATAC — Minas Gerais; 
- Gerenciamento com Ameaça de Bombas — Abrapan. 
Sua experiência profissional foi de grande utilidade em diversas situações 
que ganharam destaque na imprensa: 

Em 2009, como integrante da Equipe de Salvamento durante o acidente 
com um ônibus capotado que transportava 25 doentes da Prefeitura 
Municipal de Araruama, na RJ 124 — Via Lagos; 

Em 2011, atuante na Equipe de Voluntários Socorristas da Cruz Vermelha 
Brasileira — Filial de Iguaria Grande, nas atividades humanitária relacionadas 
à campanha de ajuda a Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro. 
Por sua dedicação, recebeu vários reconhecimentos: 

Agradecimento pelo ato de Bravura pelo Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Rio de Janeiro através do 27g Grupamento; 

Reconhecimento pelo ato de Bravura pela Câmara de Deputados de Brasília 
através do Deputado Federal Bernardo Ariston para o Comandante da 
Marinha; 

Título de Amigo da Cruz Vermelha Brasileira — RJ, pela colaboração nas 
atividades humanitárias relacionadas à campanha de ajuda a Região Serrana .  
do Estado do Rio de Janeiro; 



Era 
.......1•11r.1= 

Cãmara Municipal de São Pedro da Aldeia 
Estado do Rio de Janeiro 

892 Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.211 
GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA 

... continuação do Projeto de Resolução N° 919 , de 22 de Março de 2017. 

Agraciado com a Medalha Bravo Herói durante o IV Encontro Internacional 
de Bombeiros e Equipes de Resgate — São Paulo. 

Reconhecimento Nacional com o Prêmio Excelência e Eualidade Brasil, 
promovido pela Brasilder, na Categoria Profissional do Ano. 
Vanderlei Campos Felix é o fundador da página União Nacional dos 
Socorristas Voluntários, no Facebook, diariamente visualizada em todo o 
mundo, por informar sobre cursos dentro e fora do país, além de ser 
utilizada na divulgação de calamidade e pessoas desaparecidas. 

Na qualidade de Legislador fico honrado de propor aos meus Nobres 
Pares a presente Láurea que tem por escopo parabenizar a dedicação e 
empenho demonstrados pelo ILM 2 . DR. VANDERLEI CAMPOS FELIX — 
Instrutor Sacarrista da Cruz Vermelha Brasileira - Filial de Cidade de 

Sala das Sessões, 22 de Março de 2017. 
APROVADO 
i a  VOTAÇÃO 

(Bia de Guga) 
BEATRIZ SOARES GOMES LEITE----7"j: '4111."'" 

Bruno Costa 
-Vereadora — 	 PRESIDENTE 

APROVAD-0- " A.  C m 

2 e ULIIMA VOTAÇÃO 

Em 

no Costa 

Iguaba Grande-RJ. 
'ir:ATE 

Conotou do expediente da Seda. 
do Dia.../ 03 -~11", 

Bru 4l Ccosta 
PRESIDENTE 
C. M. S. P. A. 

ÇOMISSÃO 

f O P4 

Bruno Costa 
PRESIDENTE 
C. M. S. P. A. 

sente 


